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	 Ne lidhje me permiresimin e Kosoves ne renditjen per te bere biznis ne Kosove po prononcohem si vijon:

1) Jane dy rrafshe te vleresimit te kushteve per te bere biznis: rrafshi ne letra (lilgjet e shkruara, procedurat e shkruara etj. ne leter) dhe rrafshi i praktikes.

Rrafshi ne letra - ketu edhe mund te jane bere permiresime, ligje me te mira te shkruara, rregulla me te mira te shkruara, procedura me te mira te shkruara. 

Rrafshi i praktikes - Ne Kosove kemi patur degradim te metejme te praktikes se investimeve, edhe te huaja edhe te investimeve vendore. Vetem nje sektor ka permiresime e ai eshte sektori i ndertimeve. Kjo rritje fatkeqesisht mund t'i atribuohet pastrimit te parave per disa arsye: Te gjitha raportet e jashtme flasin per nivel te larte te pastrimit te parave ne Kosove. Kjo eshte edhe e kuptueshme pasi qe jane te gjitha kushtet si: shkalle teper e ulte e zbatimit te ligjeve, shkalle teper e lart e korrupsionit, institucione teper te brishta te shtetit. Te gjitha keto duke ju referuar raporteve te jashtme. Keto raporte duhet te konsiderohen si ma profesionale dhe ma te pa aneshme. Jane profesionale sepse personat qe i pergadisin kane perdaditje dhe pervoja me te larta dhe me te pa aneshme per arsye se shkruesit jane te jashtem nuk jane te lidhur me ndonje grup politike ne Kosove.

2) Ekziston edhe nje qeshtje ne lidhje me rangimin, Kur je ne fund te rangimit, levizja pak lart nuk do te thote se ka ndryshime shume te medha. Nese je i fundit ne nje gare dhe ngritesh per 10 vende, duhet shikuar sa vende i ke perpara dhe sa duhet te punojsh per te qene diku afer te pareve ose thene ndryshe te mireve. 

3) Qeshtje tjeter eshte se per shka te krizes financiare dhe ekonomike ne bote, shume vende kane rritje te veshtiresive per te bere biznis per shkak te keqesimit te kushteve ekonomike te cilat jane veshtiresuar per shkak te krizes se viteve te fundit.




